
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

MARÇO/2020 
  

 

 

                                                                                       Publicado em 14 de agosto de 2020 

 

             
                
             Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Marisol Becker Johann 
Suélen Patrícia dos Santos 
Willian Miranda Rustick 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 303, de 24 de maio de 2019. 
 

           
 

                Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
                 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                                 de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                      República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

                                                              p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 
  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 
O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e Boletim 
de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 606, de 09 de maio de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no âmbito da 
reitoria do IFRS. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 

1 Portarias 5 

   

   

   

   

  

   

              

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 02 DE MARÇO DE 2020 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11 de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Nº 221 - EXONERAR a servidora JAQUELINE MORGAN, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2013541, da função de substituta eventual da Pró-Reitoria 
Adjunta de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, Código CD-0003 
 

Nº 222 - NOMEAR o servidor ERIK SCHULER, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1741645, para a função de substituto eventual da Pró-Reitoria 
Adjunta de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, Código CD-0003 
 
 

 
JÚLIO XANDRO HECK 

Reitor do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 225, DE 02 DE MARÇO DE 2020 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 
11 de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

  
Art. 1º - NOMEAR a servidora RAQUEL SELBACH MACHADO COLOMBO, ocupante do 

cargo de Relações Públicas, Matrícula SIAPE nº 3060435, substituta da função de Chefe do 
Departamento de Comunicação, Código CD-0004, pelo período de 05 de fevereiro de 2020 a 21 de 
fevereiro de 2020. 

 
 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA N° 244, DE 03 DE MARÇO DE 2020 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º PRORROGAR, até 24/05/2020, a Licença para Tratar de Interesses Particulares 

concedida ao servidor PATRESE COELHO VIEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula 
SIAPE n° 1104006, com fundamento no art. 91 da Lei 8.112/90 e nos termos do Processo n° 
23362.000285/2019-93. 

 
 
 
 

  JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

Decreto de 11/02/2020 
Publicado no DOU de 12/02/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA N° 245, DE 03 DE MARÇO DE 2020 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no DOU de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR, a contar de 02/03/2020, a Licença para Tratar de Interesses 

Particulares concedida à servidora ELOYSA SOLYSZKO GOMES, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
matrícula SIAPE n° 1535800, com fundamento no art. 91 da Lei 8.112/90 e de acordo com os termos 
do Processo n° 23368.000766/2019-49. 

 
 
 
 

  JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

Decreto de 11/02/2020 
Publicado no DOU de 12/02/2020 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA N° 287, DE 19 DE MARÇO DE 2020 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 11 de fevereiro 
de 2020, publicado no D.O.U. de 12 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 03 

(três) anos, a partir de 24/04/2020, à servidora VANESSA LIMANA BERNI, lotada no Campus Rolante, 
ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula SIAPE n° 2324363, com fundamento no art. 91 da Lei 
8.112/90 e nos termos do Processo n° 23740.000101/2020-74. 

 
 
 
 

  JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 292, DE 27 DE MARÇO DE 2020 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial, de 
11/02/2020, publicado no DOU, de 12/02/2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o(a) servidor(a) RICARDO LIMA DE AZEVEDO JUNIOR, matrícula 

02049994, CARGO TECNICO EM AGROPECUARIA, a partir de 25MAR2020, no(a) DIRETORIA DE 
ADMINISTRACAO (ROLANTE). 

 
Art. 2º LOCALIZAR o(a) servidor(a) GABRIEL ABREU MUSSATO, matrícula 02339146, 

CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 26MAR2020, no(a) DIR. ENSINO, PESQ. E 
EXTENSAO (VERANOPOLIS). 

 
Art. 3º LOCALIZAR o(a) servidor(a) ANA CAROLINE DZULINSKI, matrícula 02338967, 

CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 24MAR2020, no(a) DIRETORIA DE ENSINO 
(CAXIAS). 

 
Art. 4º LOCALIZAR o(a) servidor(a) CARLA LUCIANE DOS SANTOS BORGES, matrícula 

02339147, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 25MAR2020, no(a) DIRETORIA 
DE ENSINO (RIO GRANDE). 

 
Art. 5º LOCALIZAR o(a) servidor(a) THOMAS SOLER JACQ, matrícula 02339148, CARGO 

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 25MAR2020, no(a) DIRETORIA DE ENSINO 
(RESTINGA). 

 
Art. 6º LOCALIZAR o(a) servidor(a) ANDRE PACHECO MEURER, matrícula 02339544, 

CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 31MAR2020, no(a) DIRETORIA DE ENSINO 
(FARROUPILHA). 

 
Art. 7º LOCALIZAR o(a) servidor(a) VANESSA BUGS GONCALVES, matrícula 02339813, 

CARGO PEDAGOGO-AREA, a partir de 30MAR2020, no(a) DIRETORIA DE ENSINO (IBIRUBA). 
 
Art. 8º LOCALIZAR o(a) servidor(a) ANGELA FACCIN, matrícula 02339599, CARGO 

MEDICO VETERINARIO, a partir de 30MAR2020, no(a) DIRETORIA DE EXTENSAO (BENTO). 
 
Art. 9º LOCALIZAR o(a) servidor(a) FERNANDA REGINA BRESCIANI, matrícula 

02339881, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 02ABR2020, no(a) DIRETORIA 
DE ENSINO (ROLANTE). 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Art. 10º LOCALIZAR o(a) servidor(a) JEFERSON NORBERTO MARINHO MENDES, CPF 
994.313.430-53, matricula 02339883, CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 
30MAR2020, no(a) DIRETORIA DE ENSINO (RIO GRANDE). 

 
Art. 11º LOCALIZAR o(a) servidor(a) KALIEN ALVES KLIMECK, matrícula 02339885, 

CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 27MAR2020, no(a) DEPARTAMENTO DE 
ENSINO (ERECHIM). 

 
Art. 12º LOCALIZAR o(a) servidor(a) CHRISTIAN LANGARO VAISZ, matrícula 02340042, 

CARGO PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOL, a partir de 30MAR2020, no(a) DIRETORIA DE ENSINO 
(ALVORADA). 

 
 
 
  

  JÚLIO XANDRO HECK 
Reitor do IFRS 

 
 


